Di chi sono le opere di Gesù? Del Padre o del Figlio?

Esse sono operazioni del Padre e del Figlio, e Dio non vuole che la creatura vi cerchi distinzione; ci basti sapere che Gesù le compie nel Padre, e il Padre con Gesù e in Gesù.

Domanda: Permettete che io vi interrompa. Avete detto una parola che io non ho mai sentito dire, che cioè Gesù Cristo è Mediatore di religione, cosa significa questa espressione?

RISPOSTA: – Ordinariamente si dice che Nostro Signore è il Mediatore della nostra Redenzione, ed è vero, perché Egli per la nostra salvezza ha offerto il

suo Sangue al Padre per mezzo dello Spirito Santo, e ha dato la sua vita per la nostra vita, la quale non era capace di redimerci.

In tal modo Gesù Cristo ha supplito per il nostro debito principale, soddisfacendo a Dio per i nostri peccati, con la sua morte, la quale sola poteva soddisfare alla giustizia di Dio.

Ma ciò non bastava: noi eravamo inoltre debitori a Dio di una infinità di omaggi religiosi che eravamo incapaci di rendergli da noi stessi, come: adorarlo, amarlo, lodarlo e pregarlo secondo il suo merito e secondo il nostro dovere: *Magnus Dominus et laudabilis nimis*. [Ps., XCV, 4; XLVII, 2; CXLIV, 3].

Avevamo bisogno pertanto che il nostro grande Signore e Maestro, attraverso la Sua carità, ci servisse pure di supplemento per i nostri doveri e fosse anche il Mediatore della nostra religione.

Per questo, Egli volle rivivere dopo la sua morte, ed essere sempre vivente ad interpellandum prò nobis, dice san Paolo, [Hebr., VII, 25], vale a dire per lodare e pregare il Padre Suo in vece nostra e per supplire alla nostra incapacità, Gesù Cristo fece questo nella Legge antica; lo fa nella Chiesa, e lo farà anche nel Cielo: **Jesus Christus heri, et hodie, ipse et in sæcula**. [Hebr., XIII].

Gesù Cristo, dice l'Apostolo, era ieri, è oggi ancora e sarà in tutti i secoli.

Con la parola **ieri**, san Paolo intende la Legge: **Mille anni tamquam dies hesterna quæ præteriit** [Ps., LXXXIX, 4].

I secoli della Legge sono come un giorno passato; **oggi** è il tempo della Chiesa sulla terra; in tutti i **secoli**, ecco l'eternità, nella quale Gesù Cristo sarà il supplemento delle creature e il Mediatore della nostra religione.

Ulteriore spiegazione della verità precedente. Chiarimenti sulla difficoltà degli eretici circa la preghiera pubblica della Chiesa fatta in lingua latina.

LEZIONE X.

Domanda: L'ultima istruzione che mi avete dato mi invita ad unirmi a Nostro Signore Gesù Cristo secondo il suo desiderio poiché Egli è in noi per questo motivo, non aspetta altro che il nostro consenso e la nostra ricerca di Lui.